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W ame ry kań skich opra co wa niach zwar tych i ar ty ku łach (cy wil -
nych oraz woj sko wych) po da je się, że cho ciaż dzia ła nia lo gi stycz -
ne zwią za ne z pro wa dze niem wo jen ma ją dłu gą hi sto rię, to pierw -
sza ofi cjal na de fi ni cja lo gi sty ki po ja wi ła się do pie ro w 1905 ro ku2.
Au to rem tej de fi ni cji był ów cze sny ma jor Chaun cey B. Ba ker, któ -
ry rów nież omó wił w swo jej pra cy tą pro ble ma ty kę w od ręb nym
pod roz dzia le pt. Lo gi sty ka3.

C. B. Ba ker (1860 – 1936) był ame ry kań skim ofi ce rem po sia da -
ją cym roz le głą wie dzę i do świad cze nie lo gi stycz ne. Ukoń czył stu -
dia w Aka de mii Woj sko wej w West Po int, a je go ko le gą w gru -
pie był ge ne rał John J. Per shing, pod czas pierw szej woj ny
świa to wej (od 1917 ro ku) do wód ca ame ry kań skich sił eks pe dy -
cyj nych w Eu ro pie4. W swo jej ka rie rze od pod po rucz ni ka do ge -
ne ra ła, peł nił obo wiąz ki na róż nych sta no wi skach w ar mii ame -
ry kań skiej w kra ju i za gra ni cą, mię dzy in ny mi ofi ce ra sa ni tar ne go,
sze fa kwa ter mi strzo stwa dy wi zji, eks per ta ds. trans por tu woj sko -
we go, sze fa za ła dun ku wojsk na trans port mor ski, wy ko rzy sty -
wa ny w re la cji Sta ny Zjed no czo ne – Fran cja. Brał udział w ba da -
niach or ga ni za cji jed no stek i funk cjo no wa nia służb ar mii
ame ry kań skie j5. Je go roz wa ża nia teo re tycz ne do ty czy ły głów nie
trans por tu6.

Pro ble ma ty ka lo gi sty ki

Ba ker zde fi nio wał ter min „lo gi sty ka” na stę pu ją co: „Ga łąź sztu -
ki wo jen nej od no szą ca się do prze wo zu i za opa trze nia ar mii jest
na zy wa na lo gi sty ką”. Sys tem lo gi stycz ny (pro sty i przej rzy sty) po -
wi nien być sta ran nie zor ga ni zo wa ny, wów czas da je od po wied -
nią „ener gię” woj skom.

Roz wią za nie pro ble mów lo gi stycz nych wy ma ga okre śle nia:
1. za ry su i ce lu kam pa nii oraz po trzeb – nie zbęd ne do usta le nia

po ten cja łu prze wo zo we go, któ ry umoż li wi do star cze nie środ -
ków ma te ria ło wo – tech nicz nych do wy zna czo ne go punk tu,

2. asor ty men tu i ilo ści za opa trze nia – za le żą od sta nu oso bo we -
go i skom ple to wa nia w uzbro je nie i sprzęt od dzia łów, cha rak -
te ru i roz mia ru eks pe dy cji lub kam pa nii, kli ma tu, po ry ro ku,

3. po zio mu za pa sów i wiel ko ści do staw – uwa run ko wa ne ro dza -
jem i za się giem ope ra cji oraz ob sza rem te atru woj ny,

4. spo so bu uzu peł nia nia za pa sów – mo że być re ali zo wa ne ze skła -
dów, za ku pów na ryn ku, na pod sta wie kon trak tów.

Ba ker twier dził, że ra czej rzad ko w hi sto rii woj sko wo ści roz -
pa try wa no pro ble my za opa trze nia i trans por tu, cho ciaż od ich roz -
wią za nia czę sto za le żał wy nik woj ny. W okre sie feu dal nym
dzia ła nia wojsk by ły uza leż nio ne od eks plo ata cji za so bów miej -
sco wych, dla te go ar mie dzie lo no na od dzia ły, że by zwięk szyć ob -
szar po zy ski wa nia za opa trze nia. Ru chy ar mii, więc czę sto by ły po -
dyk to wa ne ko niecz no ścią za spo ko je nia po trzeb, a do bi twy
do cho dzi ło, gdy w po bli żu na po tka no nie przy ja cie la.

W pro wa dzo nych woj nach pla no wa no spu sto sze nie na pad nię -
te go kra ju, że by znisz czyć źró dła za opa trze nia i ogra ni czyć ru -
chli wość je go ar mii. Współ cze śnie nie za wsze mo że to przy nieść
pa ra liż prze ciw ni ka, po nie waż za so by nie są wy zy ski wa ne z ob -
sza ru te atru woj ny, lecz wy sy ła ne z bez piecz nie po ło żo nych ma -
ga zy nów i ty ło wych skła dów.

Pi sał, że woj ska trze ba roz miesz czać w re jo nach po ło żo nych
ko rzyst nie w sto sun ku do po zy cji nie przy ja cie la, a za ra zem za -
pew nia ją cych do brą ko mu ni ka cję z ty ła mi i są sia da mi. Pod od dzia -
ły trans por to we po win ny być skon cen tro wa ne, a nie roz pro szo -
ne, i wła ści wie do wo dzo ne, co umoż li wi efek tyw ne ich
wy ko rzy sta nie do re ali za cji za dań prze wo zo wych na rzecz od dzia -
łów bo jo wych, któ re na le ży od cią żyć od tych przed się wzięć. Pod -
kre ślał, że woj ska mo gą pro wa dzić po myśl nie nie ogra ni czo ne dzia -
ła nia bo jo we, je śli utrzy mu ją cią głość po łą czeń ko mu ni ka cyj nych
z za ple czem, a więc si ła ar mii wy ni ka z moż li wo ści jej za opa trze -
nia i re ali za cji prze wo zów. 

Za spo ka ja nie po trzeb wojsk na le ży pro wa dzić na pod sta wie jed -
no li tych za sad kal ku la cji i re al nych norm za opa trze nia. Głod na ar -
mia ła two po zby wa się dys cy pli ny i za mie nia się w roz pa sa ną tłusz -
czę, do ko nu ją cą gra bie ży. Brak żyw no ści i cie płej odzie ży,
a przede wszyst kim amu ni cji, po wo du je nie zdol ność ar mii do wal -
ki, a w kon se kwen cji jej klę skę. Za tem nie zbęd ne dla ar mii jest
uzu peł nia nie sta nu oso bo we go, środ ków ma te ria ło wo – tech nicz -
nych a za ra zem ewa ku acja ran nych i cho rych oraz nie spraw ne go
uzbro je nia i sprzę tu7.

Re asu mu jąc: nie za prze czal nym do ko na niem Ba ker’a jest sfor -
mu ło wa nie no wo cze snej de fi ni cji lo gi sty ki i omó wie nie pro ble -
ma ty ki wcho dzą cej w za kres te go ter mi nu, lecz nie ste ty wy łącz -
nie w kon tek ście mi li tar nym. Du że zna cze nie miał tak że je go
do ro bek teo re tycz ny i ba daw czy, któ ry wy ko rzy sta no w prak ty -
ce – w to ku pierw szej woj ny świa to wej.

Mi ro sław Skar żyń ski1
Pań stwo wa Wyż sza Szko ła Za wo do wa
im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem In sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go
w Ka li szu (przyp. red.).
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For ce Jo ur nal of Lo gi stics 2000, nr 4, s. 16; S. H. Rus sell, Sup ply Cha in Ma na ge ment: Mo re Than In te gra ted Lo gi stics, Air For ce Jo ur nal of Lo gi stics 2007, nr 2,
s. 60, 63.
3 C. B. Ba ker, Trans por ta tion of Tro ops and Ma te rial, FHP CO, Kan sas Ci ty, USA 1905, s. 125.
4 J. B. Wil son, In flu en ces on U. S. Ar my Di vi sio nal Or ga ni za tion in the Twen tieth Cen tu ry, http://www. fas. org/man/dod -101/ar my/unit/docs/in fluncs; http://www.ar -
chi ve.org/de ta ils/trans por ta tio no f00ba ke.
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Ro ot, Fort Ri ley, Kan sas. Sep tem ber -1902-Octo ber, Los An ge les 1903, s. 26; J. B. Wil son, In flu en ces…; Snob bi sh ness Ta boo in the Al lies” Ar mies, The New York Ti -
mes 11.11.1917.
6 C. B. Ba ker, Trans por ta tion…; C. B. Ba ker (kier.), Hand bo ok of Trans por ta tion by Ra il and Com mer cial Ves sels, GUH, New York 1916.
7 C. B. Ba ker, Trans por ta tion…, s. 125-130.
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